
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 12 DEL 15-02-2021 

 

Oggetto: Elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della 

Calabria del 11 Aprile 2021. Costituzione Ufficio Elettorale Comunale. 

Autorizzazione al personale a compiere lavoro straordinario. Dal 15/02/2021 al  

16/04/2021. Impegno di spesa 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di febbraio,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto:  

• il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 
Considerato che con D.P.G.R n. 135 del 30 novembre 2020 erano state indette le elezioni del 

Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Regione Calabria per il giorno 14 

febbraio 2021;  

 

Preso Atto del verbale n.139 del 29-12-2020 del Comitato Tecnico Scientifico nel quale si 

evidenzia la criticità di esperimento delle operazioni elettorali nonché della nota del 31-12-2020 

con la quale il Delegato del soggetto attuatore per l’emergenza Covid-19 della Regione Calabria 

rileva una significativa situazione critica epidemiologica in atto; 

 

Ritenuta la necessità di garantire  lo svolgimento delle consultazioni elettorali in condizioni di 

maggiore sicurezza per i cittadini è stata avviata la procedura di differimento della data del 14-02-

2021 alla data del 11-04-2021; 

 

Visto il Decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale N.01 del 04.01.2021 assunto al prot.n. 

08 del 05.01.2021 ha disposto la revoca del D.P.G.R. N.135 del 30.11.2020 con contestuale 



differimento della data delle elezione dal 14.02.2021 al 11.04.2021 decreto del Presidente F.F. 

della Giunta Regionale per l’elezione del Presidente della Regione e del Consiglio Regionale della 

Calabria; 

 

Vista la nota Prefettizia prot. 13253 del 10/02/2021, acquisita in pari data, informativa della 

indizione dei comizi per il giorno di domenica 11 aprile 2021 per l’elezione del Presidente della 

Giunta e del Consiglio regionale della Calabria riguardante la composizione numerica del Consiglio 

Regionale della Calabria; 

 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, al fine di garantire 

la puntuale e corretta esecuzione di tutti gli adempimenti di competenza del Comune riconducibili 

alle elezioni sopra richiamate; 

 

Riscontrata la necessità di costituire il predetto Ufficio Elettorale Comunale, per lo svolgimento di 

compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro 

assegnato quale supporto provvisorio; 

 

Viste: 

− le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali; 

− le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 

− le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

− le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 

Prefettura; 

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a) Costituire l’ufficio elettorale; 

b) Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8,  convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n.68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

   Art. 15-lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche 

in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 

spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per 

il periodo intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni 

elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica 

solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 

adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 

previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La 

mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

…………omissis……….. 



Ritenuto pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale comunale 

ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

 

DETERMINA 

1. di costituire l’Ufficio elettorale comunale per le votazioni del giorno 11 aprile 2021, 

assegnandovi il personale indicato nel prospetto che  segue; 

2. di autorizzare i dipendenti sotto elencati nei limiti previsti dalle disposizioni in vigore, a 

svolgere lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato: 

 

N. 
Cognome e 

nome 
Cat. 

Area 

Appartenenza 
Qualifica Mansione 

Ore 

autorizzate 

1 
Mazzotta 

Assuntina 
C6 

Area 

Amministrativa 

Istruttore 

Amministrati

vo 

Responsabile 

Servizio Elettorale 
100 

2 

 

Pittello 

Saverio 

B8 
Area 

Amministrativa 

 

Esecutore 

Amministrati

vo 

Allestimento 

seggi, 

monitoraggio e 

smontaggio. 

Adempimenti vari 

d'Ufficio e 

turnazione 

70 

3 

Varano 

Amelia 

Vincenza 

 

C6 
Area Finanziaria 

 

Istruttore 

Contabile 

Adempimenti vari 

d'Ufficio e 

turnazione 

50 

4 

 

Mirijello 

Celestina 

B1 

 

Area 

Amministrativa 

 

Esecutore 

Amministrati

vo 

Predisposizioni 

atti, proposte 

delibere, 

propaganda 

elettorale, 

determine imp. e 

liq. straordinario e 

componenti 

seggio. 

Allestimento seggi 

e turnazione 

40 

5 
Primonato 

Silvana 
B1 

Area 

Amministrativa 

Esecutore 

Amministrati

vo 

Allestimento seggi 

e turnazione 
30 

6 
 

Nesticò Vito 
B2 

Area/tecnico 

manutentiva 

 

 

 

Esecutore 

Affissione 

manifesti, 

allestimento seggi 

20 

7 
Vivaldo 

Antonella 
B1 

Area/tecnico 

manutentiva 
Esecutore 

Allestimento seggi 

e turnazione 
30 

8 

 

Mirijello 

Vincenzo 

 

C2 

 

Vigilanza 

 

 

Agente di 

Polizia Locale 

 

Trasporto atti e 

materiale 

collegamento tra 

seggi 

15 



3. di  impegnare la somma di  € 10.000,00 al cap. 310  del Redigendo Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

4. di dare atto che sono rispettati tutti i limiti di legge; 

5. di stabilire che alla liquidazione dei compensi spettanti a ciascun dipendente si 

provvederà, a cura del sottoscritto, con apposita successiva determinazione sulla base 

delle ore effettivamente prestate; 

6. di dare atto della  regolarità e della correttezza del procedimento amministrativo ex art.      

147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo Isca 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                              
 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Mirijello Celestina 

 FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

 


